

MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	NOV/2016	DEZ/2016	JAN/2017	FEV/2017	MAR/2017	ABR/2017	MAI/2017	JUN/2017	JUL/2017	AGO/2017	SET/2017	OUT/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	7.640.587,1	9.634.062,0	7.505.471,3	7.751.195,5	7.206.458,2	6.941.099,8	7.009.925,2	7.409.030,6	7.289.277,2	6.680.893,3	6.703.426,5	6.563.398,7	88.334.825,4	93.879.540,0
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	530.103,2	520.255,1	386.137,2	457.547,4	421.333,4	386.234,6	400.164,3	1.070.371,7	493.372,8	437.031,2	458.477,7	416.962,5	5.977.991,1	6.751.700,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	6.765,5	6.293,7	945,8	0,0	753,8	520,5	17.210,0	202.173,2	58.211,1	32.269,7	21.323,2	27.044,1	373.510,6	350.000,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	372.245,2	245.127,0	288.027,3	223.948,2	277.742,9	224.539,3	218.487,1	427.175,3	222.502,6	225.419,7	232.206,2	225.090,9	3.182.511,7	4.236.000,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	31.092,2	29.040,6	16.868,5	25.578,2	11.360,0	28.920,3	17.272,3	34.146,2	10.796,3	20.915,0	53.905,0	9.571,3	289.465,9	300.000,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	105.541,0	218.933,2	67.837,2	124.431,2	71.831,9	103.611,7	108.725,0	106.041,7	112.761,1	109.273,2	113.971,0	113.629,4	1.356.587,6	1.365.000,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	14.459,3	20.860,6	12.458,4	83.589,8	59.644,8	28.642,8	38.469,9	300.835,3	89.101,7	49.153,6	37.072,3	41.626,8	775.915,3	500.700,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	236.435,7	614.367,0	221.428,0	253.337,2	231.333,0	250.107,3	241.235,1	228.609,3	228.992,6	239.345,1	224.034,9	214.187,8	3.183.413,0	3.455.000,0
RECEITA PATRIMONIAL	94.815,2	124.993,0	143.031,9	148.430,5	157.150,7	121.165,3	104.833,0	120.314,6	201.885,9	134.786,3	117.873,8	80.077,9	1.549.358,1	1.215.692,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.463.387,8	8.150.349,1	6.642.094,6	6.785.902,7	6.269.548,4	6.051.799,5	6.143.254,0	5.846.422,9	6.184.005,1	5.753.987,3	5.776.926,6	5.754.034,3	75.821.712,3	80.083.200,0
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	1.673.652,4	2.616.325,0	1.117.079,1	1.432.065,4	897.276,7	1.081.065,9	1.226.282,7	1.130.284,0	1.459.370,7	990.025,3	831.287,8	942.086,3	15.396.801,3	13.421.200,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	10.269,3	10.269,3	10.078,7	10.078,7	10.078,7	10.078,7	10.078,7	10.078,7	10.078,7	10.078,7	10.078,7	10.078,7	121.325,6	120.000,0
Cota-Parte do ITR	1.583,9	4.145,0	808,3	251,5	152,0	898,9	355,2	197,7	518,1	409,3	7.445,4	30.257,2	47.022,5	95.000,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	2.753.348,5	3.099.137,5	3.103.382,5	2.725.030,5	2.828.896,5	2.891.909,5	2.819.767,8	2.760.135,8	2.735.815,3	2.766.683,9	2.947.528,0	2.817.476,5	34.249.112,3	38.700.000,0
Cota-Parte do IPVA	15.631,3	12.843,5	354.776,5	329.367,3	228.260,8	122.913,4	65.949,1	47.712,9	42.993,5	42.562,0	21.634,2	20.572,4	1.305.216,9	1.350.000,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	78.522,4	54.407,5	55.523,9	54.620,0	54.411,8	57.933,3	54.357,6	54.653,1	61.396,0	57.452,4	61.365,8	77.445,2	722.089,0	950.000,0
Transferências do FUNDEB	647.169,7	648.118,9	811.192,9	664.113,3	729.783,4	617.391,2	705.577,3	604.935,7	586.764,3	616.021,2	622.717,1	596.176,4	7.849.961,4	7.700.000,0
Outras Transferências Correntes	1.283.210,3	1.705.102,4	1.189.252,7	1.570.376,0	1.520.688,5	1.269.608,6	1.260.885,6	1.238.425,0	1.287.068,5	1.270.754,5	1.274.869,6	1.259.941,6	16.130.183,3	17.747.000,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	315.845,2	224.097,8	112.779,6	105.977,7	127.092,7	131.793,1	120.438,8	143.312,1	181.020,8	115.743,4	126.113,5	98.136,2	1.802.350,9	2.372.948,0
DEDUÇÕES (II)	1.302.987,1	1.777.497,2	1.160.422,8	1.170.031,3	1.054.602,1	1.084.392,1	1.093.847,8	962.174,9	1.073.350,9	1.034.280,0	1.044.997,5	1.023.937,6	13.782.521,3	14.921.040,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	178.715,4	553.807,5	160.716,1	178.374,8	172.265,2	172.897,0	182.449,3	161.560,2	173.604,4	185.395,5	169.904,3	160.919,8	2.450.609,5	2.580.000,0
Servidor	178.715,4	553.807,5	160.716,1	178.374,8	172.265,2	172.897,0	182.449,3	161.560,2	173.604,4	185.395,5	169.904,3	160.919,8	2.450.609,5	2.580.000,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	215.616,3	182.831,9	71.376,9	79.388,2	76.519,5	76.519,5	76.040,5	0,0	154.997,1	75.442,2	99.225,3	83.434,7	1.191.392,1	1.450.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	908.655,4	1.040.857,8	928.329,8	912.268,3	805.817,4	834.975,6	835.358,0	800.614,7	744.749,4	773.442,3	775.867,9	779.583,1	10.140.519,7	10.891.040,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	6.337.600,0	7.856.564,8	6.345.048,5	6.581.164,2	6.151.856,1	5.856.707,7	5.916.077,4	6.446.855,7	6.215.926,3	5.646.613,3	5.658.429,0	5.539.461,1	74.552.304,1	78.958.500,0

Fonte : Contabilidade

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 74.552.304,57